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Présentation de l'enquéte

Description du dispositif

Les résultats présentés dans ce document sont issus de
'enquéte menée par le Service des Enquétes et de l'Insertion
Professionnelle (SEIP) sur linsertion professionnelle 3 30
mois des 941 étudiants ayant obtenu un dipléme de licence
professionnelle en 2020 a l'Université de Reims Champagne-
Ardenne.

Cette enquéte entre dans le cadre d'une enquéte annuelle
nationale commandée par le Ministere de 'Enseignement
Supérieur et de la Recherche. Cependant, le ministére
concentre son enquéte sur un périmetre plus restreint : les
dipldbmés de nationalité francgaise, nés en 1990 et apres,
n'ayant pas interrompu leurs études pendant plus d'un an 707 répondants
avant l'obtention du dipldbme en 2020, ne s'étant pas 1941 dipl6més
réinscrits en formation initiale dans un établissement a la
rentrée universitaire 2020 et/ou a la rentrée universitaire
2021.

La collecte des données a été effectuée de décembre
2022 a mai 2023 par le biais d'un questionnaire en ligne
et de collecte téléphonique.
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UNIVERSITE
DE REIMS
CHAMPAGN T-ARDENKE

Quel parcours apres
'obtention du dipléme ?

Les 3 profils de parcours:
P P Répartition des profils

Profil 1 - parmi les diplomés
Entrée directe dans la vie active : diplémés étant entrés directement
sur le marché du travail (que ce soit en emploi ou en recherche)
suite a l'obtention de leur dipldme et ne l'ayant pas quitté depuis 30

mois.
280

40%

: dipldmés se déclarant inscrits
dans un établissement d'enseignement pour y suivre des études ou
y préparer un concours, sur au moins une des 3 années
universitaires suivant 'obtention du diplédme.

m Profil 1 - Vie active directe

Profil 3: Profil 2 - Poursuite d'études

Inactivité dans les 30 mois aprés l'obtention du diplome : dipldmés Profil 3 - Inactivité

ayant connu une période en dehors du marché du travail (ni en ”7

emploi, ni en recherche) et n'ayant pas poursuivi d'études dans les ;
A

30 mois apres l'obtention de leur diplédme. '
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Poursuites d’études

Z 39 8% 1¢ année apres le diplome

Z 1070

g 2020/2021

Z 34 0% 2¢ année aprés le dipléme

Z 0%

g 2021/2022

; 32 année apres le diplédme

2 11,6% des diplémés font des études

2022/2023

apres l'obtention de leur dipléme

Apres l'obtention de la licence professionnelle en 2020, 39,6% des diplomés
continuent des études pendant au moins une des trois années universitaires
suivantes. Ce pourcentage de poursuite d'études est en augmentation depuis
plusieurs promotions. Cela peut s'expliquer par la crise du Covid-19 qui a pu
pousser certains a la poursuite d'études plutdt qu'a linsertion sur le marché de
l'emploi.




NN

Poursuites d’études

Poursuite immédiate (n+1)

Types de formations suivies

60%
50% 45,7%
40%
31,5%
30%
50% 42,2%
dans le reste
11,2% de la France
10% 5'20/0 6,50/0 .
m
Master Dipléme Programme Autres diplomes Autre (préparation
d'ingénieur Grande Ecole d'écoles de concours, DE, o gcy
I o

spécialisées droit...) s
a l'étranger

UNIVERSITE
DE REIMS
CHAMPAGN T-ARDENKE

Lieu de poursuite
16,1% -
‘& alURCA 7
40,9%

dans le reste du
Grand Est

>30%
10-30%
5-10%
3-5%
01-3%
0%

)7
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Vie active directe

Insertion professionnelle

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

9,1% 38

A 18 mois

Au 1er décembre 2021 Au 1erdécembre 2022

- Taux d'insertion

Taux d'insertion : Nombre de diplomés en emploi / nombre
de diplémés actifs (en emploi ou en recherche d'emploi).

Taux de chémage : Nombre de diplémés en recherche d'emploi /
nombre de dipldmés actifs (en emploi ou en recherche d’emploi).

4,6% 19 i
,/.;

Temps d’accés

au premier emploi

En moyenne
A 30 mois

Taux de chdmage

Temps d'accés moyen au premier emploi:
Le temps d'acces moyen au premier emploi
est la différence de mois

entre la date d'obtention de la licence
professionnelle et la date de début du
premier emploi.
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Vie active directe

En emploi a 30 mois
Type d’emploi

0,
Stabilité de l'emploi 166'@ /0
i ! : 29,0%
Niveau de l'emploi e
2,3%
9
Quotité de travail
1,8%
7

83,6%
332

BEWA)
215

96,0%
380

15,3%
59

Emploi pérenne
(fonctionnaire, CDI, indépendant, libéral, chef
d'entreprise, autoentrepreneur)

Autre

(CDD, vacataire, intérimaire...)

Cadre

UNIVERSITE

DE REIMS
CAAMPAGN -ARDENNE

(ingénieur, manager, professions intellectuelles supérieures, personnel de catégorie A
de la fonction publique, agriculteur, artisan, commercant, chef d'entreprise, profession

libérale)

Profession intermédiaire

(technicien, agent de maitrise, maitrise administrative et commerciale, VRP, personnel

de catégorie B de la fonction publique)

Employé / ouvrier

(employé administratif d’entreprise, de commerce, personnel de service (secrétaire, aide a
domicile, héte de caisse, vendeur, serveur...), personnel de catégorie C de la fonction

publique)

Temps plein
Temps partiel choisi

Temps partiel subi

)7
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UNIVERSITE
DE REIMS
CAAMPAGN -ARDENNE

Vie active directe
En emplOi é 30 mOiS Agriculture, sylviculture et péche NN 5,4%

Industries (manufacturiéres, extractives et autres) NGNS 15,6%
Construction NGNS 7,4%
Activités immobilieres Il 1,0%
Commerce, transports, hébergement, restauration [N 11,8%
Information et communication (y compris informatique) [N 5,6%
Activités financiéres et d'assurance NG 18,7%

Activités spécialisées, scientifiques et techniques NG 10,2%

Activités de services administratifs et de soutien [ 3,1%

Enseignement [N 4,6%
Administration publique (hors enseignement) [N 9,0%
Santé humaine et action sociale [N 3,3%

Secteur privé

Secteur public

Arts, spectacles et activités récréatives [l 3,3%

Autres activités de service [l 1,0%

@?ﬁ Secteur associatif 6,4%

O\
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Vie active directe
En emploi a 30 mois

Revenu mensuel net

Moins de 1500€

B De 1500€ 3 1999¢

I De 2000€ 3 2499¢

Bl 2500¢€ et plus

Salaire Médian

Salaire Moyen

Répartition des revenus en fonction de:

Stabilité de 'emploi Niveau de l'emploi

6%
15%
18%
24%
45%
51%
31%
22%
9% 6% 9%
Emploi pérenne Autre Cadre Profession  Employé

intermédiaire Ouvrier

Médiane : La médiane sépare en deux la population : la moitié des diplomés en emploi
a temps plein gagne moins de 1872 € et l'autre moitié plus de 1872 € par mois.

Secteur de 'employeur

10%

Secteur
privé

22%

Secteur
public

14%

Secteur
associatif

UNIVERSITE

DE REIMS
CHAMPAGN [-ARDENNE

-
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Vie active directe
En emploi a 30 mois

63,1%

en
8,4%

en lle-de-France

&
$

27,2%
dans les autres
régions

1,3%

a l'étranger

Champagne-Ardenne

Lieu d’emploi en Champagne-Ardenne et
ses départements limitrophes

4,1% &

o %

2,0%

1,3%

0.8%

0%
1,0%
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Vie active directe
En emploi a 30 mois

Niveau de satisfaction des répondants sur leur situation d’'emploi

Adéquation de l'emploi au niveau de formation FI8BE%  11,3%
Adéquation de l'emploi au domaine de formation [119,0% | 6,7%
Missions a accomplir = 5,9%

Niveau de responsabilités ll)°/o7,4%

Niveau de rémunération 44% 22,8%

Localisation géographique ].%,6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%
45,6%
55,0%
59,4%
50,3%
26,7%
59,9%
39,3%

Perspectives de carriére offertes par lemploi  [W74%  12,5%

m Pas du tout Plutot non

m Plutbt oui

m Tout a fait

UNIVERSITE
DE REIMS
CHAMPAGN T-ARDENNE

100%

)7
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Vie active directe
En recherche d’emploi a 30 mois

En recherche d’emploi depuis 6,9 mois, en moyenne

Difficultés rencontrées lors de la recherche

Aucune difficulté NG 14,7%
Mobilité géographique difficile [N 17,6%
Formation peu ou mal reconnue I 59°%
Manque d’expérience professionnelle [IIIIIIEIEIEIEGEGEGEGEGNEEEEENNNNEENEEGEGE 17,6%
Pas ou peu d'offres d'emploi GG 20,6%
Valorisation des compétences auprés des recruteurs I 3.3%

Techniques de recherche (CV, LM, entretien) I 2,9%

Autre NN 11,8%
Covid-19  0,0%

Plusieurs réponses possibles par personne

— 12
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Evolution des chiffres clés
entre les promotions 2018-2019-2020

100% 1900 € ,
% 1850¢€ ! .
” e Taux'd'emploi
90%
Ceoe en'Champagne-Ardenne
85%
1700 € 4
80% 3
| e 6 63
7o% 1600 € | | [
70% 67% 1550 € 2018 2019 2020
65% 1500 €
2018 2019 2020
—e—Taux d'insertion a 30 mois —eo—Taux d'emploi stable

Taux d’'emploi de niveau IP/cadre ~ —e=Revenu net mensuel médian

13
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du MESR et de U'INSEE

100%

95%

%

95

90%

85%
80%
75%
70%
65%
60%

Taux d'insertion a 30 Taux d'emploi cadre Taux d'emploi stable
mois ou profession
intermédiaire

85 %

78 %

Taux d'emploi a
temps plein

10%

9%

8%

7%

6%

5%

4%

3%

2%

1%

0%

MESR : Ministere de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche

Contextualisation avec les données ..

Taux d'insertion a 30 mois (MESR)

Taux de chdmage régional au 4e semestre 2022 (INSEE)

Salaire net mensuel médian régional (INSEE)

Taux de chdmage

2000 €

1500€

1000€

500 €

0€

Salaire net mensuel médian

UNIVERSITE

DE REIMS
CAAMPAGN -ARDENNE

Salaire net médian (MESR)
Taux d'emploi cadre (MESR)
Taux d'emploi stable (MESR)
Taux d'emploi a temps plein
(MESR)

Les données de LUINSEE et du MESR sont
présentes pour contextualiser nos données
plutét que les comparer. En effet, les champs
d’enquétes ne sont pas les mémes.

Légende:

M URCA

Est pris en compte 'ensemble des diplémés 2020

W MESR

Sont pris en compte les étudiants diplémés inscrits en
formation initiale, de nationalité francaise, agés de
moins de 28 ans lors de l'obtention du dipléme, n'ayant
pas interrompu leurs études pendant 2 ans ou plus
avant l'obtention du dipléme, ne s'étant pas réinscrits
en formation initiale dans un établissement
d'enseignement supérieur en 2020-2021 et 2021-2022

Il INSEE

- Taux de chémage INSEE : est pris en compte le taux
de chémage régional au 4éme trimestre 2022

- Salaire net mensuel médian INSEE : est pris en
compte le salaire net mensuel médian régional des
jeunes agés de 25 a 29 ans employés a temps plein
dans les catégories cadres ou professions

intermédiaires
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